福田区人力资源局关于福田区第八届人民
代表大会第五次会议代表建议

第 20250155 号提案
的回复意见

尊敬的邵芳芳代表：

您提出的《关于加大福田区退役军人创业扶持力度的建

议》已收悉。现就有关事项回复如下：

一是加强市区部门联动，充分发挥创业担保贷款政策积

极作用。深圳市创业担保贷款政策由深圳市人社局牵头落

实，事权未下放至各区，该政策面向含退役军人在内的自主

创业人员，提供个人担保贷款最高 60 万元、小微企业担保

贷款最高 500 万元的政策性贷款额度。我局可积极对接深圳

市人社局，配合做好创业担保贷款政策的宣传解释，帮助有

自主创业人员缓解资金压力，促进创业带动就业。

二是鼓励社会力量参与，积极撬动创业孵化基地空间使

用效率。福田区创业孵化基地以市场化运营为主，我局不干

涉其入驻企业、场地费用以及管理模式等经营自主权，主要

提供政策帮扶和指导服务。我局绘制了全区创业孵化基地导

览图，便于有创业意向人员参考选择，对符合条件的创业人

员（含退役军人）可提供场租补贴，最高每月 1560 元，基

本实现“零成本”卡位。2024 年以来成功推动 22 名退役军

人创办企业。

三是引入专家导师服务，持续解决创新创业领域个性问

题需求。常态化开展创业孵化基地指导服务，积极引入深圳

市资深创业导师、大湾区职场导师、职业指导专家为入驻企

业提供“一对一”精细化服务，2024 年以来累计走访孵化基

地 34 家，服务入驻企业 93 家。

福田区人力资源局

2025 年 4 月 28 日

（联系人：林柱梁，联系电话：82918408）